4. *Inter multa egregia* и *in ultimis laudum*: см. къ 2, 6.—Слова *inter*

gia non in ultimis laudum hoc fuerit, Hannibalem, cui tot de Romanis ducibus victoriam di dedissent, tibi cessisse, teque huic bello, vestris plus quam nostris cladibus insigni, finem inposuisse. hoc quoque 5. ludibrium casus ediderit fortuna, ut, cum patre tuo consule ceperim arma, cum eodem primum Romano imperatore signa contulerim, ad filium eius inermis ad pacem petendam veniam. optimum quidem fuerat 6. eam patribus nostris mentem datam ab dis esse, ut et vos Italiae et nos Africae imperio contenti essemus; neque enim ne vobis quidem Sicilia 7.

multa egregia заключаютъ въ себѣ протазисъ уступительнаго періода.—*Fuerit*: conianctiv. potential. = „едва-ли будетъ послѣднимъ въ числѣ славныхъ твоихъ подвиговъ“; ср. 27, 12: multos circa pnam rem ambitus fecerim, si omnia exequi velim; 22, 14, 10: quam (= Romam) vereor ne sic cunctantibus nobis Hannibali ac Poenis totiens servaverint maiores nostri; 6, 14, 4: tum vero ego, inquit, usquiquam hac dextra Capitolium arcemque servaverim; ср. § 5: ediderit; относительно прошедшаго времени съ такимъ значеніемъ conianct. plqpfci, ср. 27, 47, 7: magno opere vereri (scil. Hasdrubal), ne perditis rebus aerum ipse auxilium venisset.—*Plus insigni*: = insignito, „отмѣченной, ознаменованной“, ср. 6, 1, 11: diem duplici clade insignem; 30, 32, 6: ad insignem alicuius pugnae memoria militem; *plus* и *magis* собственно различаются такъ, что *magis* обозначаетъ бѣльшую степень (имѣетъ значеніе качественное), *plus*—большее количество по числу-ли или по размѣру (имѣетъ значеніе количественное), ср. Liv. 4, 27, 8: in alteris castris quo minus tumultus est, eo plus animadvertitur, quid opus facto sit, въ сопоставленіи съ 4, 25, 11: multum providisse suos maiores (ср. „много хлопотать, заботиться“); Cic. Phil. XI, 7, 17: non plus extraordinarium imperium quaesitum est; Cic. de prov. consular. 10, 24: num est igitur dubium ex iis rebus, quas is egit agitque cotidie, quin ego in illo oppugnando rei publicae plus quam otio meo provrekerim; но такъ какъ нерѣдко оба значенія совпадаютъ, то *magis* и *plus* нерѣдко употребляются безъ различія, н. пр., рядомъ non *magis* и non *plus* quam, безразлично *magis* minusve и *plus* minusve, и пр.; здѣсь „война, ознаменованная бѣльшимъ числомъ вашихъ, чѣмъ нашихъ поражений“.—*Hannibalem*: см. къ § 29.

5. *Casus*: genet. explicat. къ *ludibrium* = „насмѣшка, выражающаяся въ случайности“.—*Cum—cum*: первое cum есть союзъ, второе—предлогъ.—*Signa contulerim*: не viscerim выражается Ганнибалъ въ разговорѣ съ сыномъ разбитаго имъ въ 218 г. Сципіона.—*Ad filium eius etc.*: нѣкоторая непослѣдовательность въ конструкціи; началу ut, cum patre tuo consule etc. строго соответствовалъ бы такой конецъ: ad te, filium eius, etc., или же концу ad filium eius etc. строго соответствовало бы такое начало: ut, cuius patre consule etc; аналогуя; ср. 42, 18.—*Filius*: противоплагается предыдущему *patre, ad pacem petendam veniam*—словамъ *ceperim arma, inermis*—словамъ *contulerim signa*.